42 - Comme l'écrivait déjà IRÉNÉE DE LYON, *Adversus haereses*, III, 3, 1-2.

43 - *Ibid.*, p. 190-191.

44 p *Ibid.*, p. 192 et 198.

45 - Comme le souligne K. SCHATZ, *La primauté du pape... op. cit.* note 30, p. 53.

46 - *Ibid.*, p. 197.

47 - PIERRE DAMIEN, *De picturis principum apostolorum*, P. L. 145, col. 589-596.

48 - *Ibid.*, col. 589: « cur videlicet in imaginibus picturarum per universas adjacentes Romae provincias, Petrus qui primis est, ad sinistram (...) ».

49 - Gen 35, 18.

50 - Eph 6, 17.

51 - *De picturis...*, col. 591 : « Non immerito filius dexteræ Paulus vocatur per quem omnis gentium multitudo, que ad dexteram Die ponenda est, ad fidei sacramenta colligitur. Accinctus siquidem verbo Dei, quod est gladius Spiritus (...). Recte igitur Paulus dextri juxta Redemptorem lateris obtinet dignitatem, qui divinæ dexteræ non ambigitur exercere virtutem ».

52 - 2 Cor 12, 2.

53 - Cant. 2, 6.

54 - *De picturis...*, col. 592 : « Paulus prae ceteris omnibus privilegio admirabili est insignitus ».

55 - 2 Pierre 3, 15-16.

56 - Gal 1, 12.

57 - Jn 13, 23. Ce texte, cité par Pierre Damien, indique seulement que le disciple que Jésus aimait reposait « in sinu Jesu ».

58 - *De picturis...*, col. 594 : « Non ergo mirum, si B. Paulus aliquando partem videatur tenere sinistram, qui et activæ vitæ continet ex scripturarum auctoritate figuram. » Dans l'analyse qu'il fait du magistère romain, J. Maritain, quelques siècles plus tard, au terme de son ambassade près le Vatican en 1948, introduit également Jean dans le couple Pierre-Paul : « Le réalisme de Pierre s'attache ainsi à maintenir dans la pratique les droits de l'autorité et les positions juridiques acquises plutôt qu'à susciter les grandes lumières spéculatives de Paul, ou à promouvoir l'amour évangélique de Jean », in J. MARITAIN, « Impressions d'ensemble. Note à l'intention de Georges Bidault », 1948, publié dans *Cahiers Jacques Maritain*, n° 4 bis, 1982, p. 91-96.

59 - *De picturis...*, « universalem Ecclesiam toto orbe terrarum » ; « sic etiam in omnibus jus tenet presidentis » ; « [Paulus] videtur omnibus Ecclesiis praesidere ».

60 - Rom 15, 19.

61 - *De picturis...*, « Quamdamergo, si dici liceat, cum Cristo similitudinem Paulus tenet, dum non uni duntaxat Ecclesiae, sed omnibus praesidet. Non igitur sine causa

B. Paulus dextrum in picturis obtinet latus ».

62 - T. D'AQUIN, *Super epistolam beati Pauli ad Galatas lectura*, c. I, lectio 1 : « Et quia proesens vita significatur per sinistram, futura vero per dexteram, in quantum ista est coelestis et spiritualis, illa vero temporalis, ideo Petrus, qui vocatus fuit a Christo adhuc in carne mortali posito, ponitur in bulla papae in sinistra parte, Paulus vero, qui vocatus fuit a Christo jam glorificato, ponitur in parte dextera ».

63 - C. SERAFINI, *Le monete e le bolle plumbee pontificie del Medagliere Vaticano*, t. 1, Milan, 1910, p. 138 et planche M, n° 4.

64 - *Ibidem*, planches XVI-XX.

65 - *Ibid.*, planches XXV-XXXI.

66 - P.-Y LE POGAM, « Saint-Paul hors les Murs (Moyen Âge) », dans P. LEVILLAIN (dir.), *Dictionnaire historique de la papauté*, Paris, 1994, p. 1517-1519.

67 - Vatican, BAV, Vat. lat. 12412, P. de Grassis, *Diarium*, f. 47 : « Post hunc Papa etiam instituit ut imago sancti Pauli restitueretur ad locum antiquum apud crucem, videlicet in dextera parte crucis, quodque imago sancti Petri poneretur in sinistra crucis, prout in eo tempore quo apostolatus fuit in ordine sancti Benedicti et inter monachos sancti Pauli observabatur, qui volerunt sanctum eorum cognomen honorare ; Et sic factum fuit, quod etiam fit et male. Nam imago sancti Petri debet esse tanquam dignior in dextera, et non in sinistra Crucifixi ». « Sic etiam pontifices deberent ponere imaginem sancti Petri ad dexteram crucifixi cujus ipsi pontifices sunt successores et vicarii ».

68 - ASV, Fondo Borghese, serie I, 568, PARIDE GRASSI, *Tractatus de cerimonia papalibus* (copie fin XVI<sup>e</sup> s.), p. 44v-54, chapitre XI.

69 - C'est l'une des interprétations que donne B.-U. HERGEMÖLLER, *Die Geschichte der Papstnamen*, Munster, 1980, p. 171.

70 - Sur ces collègues de *milites*, cf. T. FRENZ, *Die Kanzlei der Papste der Hochrenaissance (1471-1527)*, Tübingen, 1987 (*Bibliothek des deutschen historischen Instituts in Rom*, 63), p. 200-201.

71 - G. MORONI, article « Mano », dans *Dizionario di erudizione storico-ecclesiastica*, t. LXII, ici p. 137-138.

72 - Parmi les traités qui ont jalonné le débat, cités par Moroni, on peut retenir M. GIORGIO, *Statua de Paulo a dexteris d. Petri non removenda, nec eorum SS. capita commutanda*, Rome, 1573 ; F. MUCANZIO, *De SS. Petri et Pauli imaginibus*, 1573. La dernière étude, qui semble clore le débat, est celle de F. CANCELLIERI, *Memorie istoriche delle sacre teste de' SS...*, Rome, 1806.

73 - B. NEVEU, « Saint Paul et Rome : à propos d'une controverse sur la primauté pontificale », dans *Homo religiosus. Autour de Jean Delumeau*, Paris, 1997, p. 446-452, ici p. 449.

74 - *Ibid.*, p. 450.

75 - *Ibid.*, p. 446.

76 - S. H. DE FRANCESCHI, « Saint Pierre et saint Paul : deux chefs de l'Église qui n'en font qu'un. Primauté romaine et pétrinité aux temps posttridentins », dans sa contribution à paraître dans les actes du colloque *Rome l'unique objet de mon ressentiment. Le territoire disputé de l'Église de Rome de la « gifle » d'Anagni (1303) à la controverse de Ratisbonne (2006)*, tenu à la Sorbonne les 3 et 4 octobre 2008.